204, 1. Nuptiæ non erant in calo, erant tamen mulieres, 631, 2 et seq. (Vide CONIUGIUM, MATRIMONIUM, NUBENS).

Nuptiæ Christi cum Ecclesia quæ sint, et quomodo sit ab nuptiis istis dicitur reverti, XVI, 477, 1. Nuptiarum sponsi et sponsæ celestis quis sit finis, Psal. 1, 300, 2. Nuptiæ Christi cum Ecclesia inchoatæ sunt in incarnatione, in calo consummabantur, XV, 474, 1.

Nuptiæ spirituales quæ, XV, 474, 1, 2. Quomodo esse fiant, XVI, 332, 2 et seq.

3^o Nuptiæ mundanæ et spirituales quomodo differant, XVIII, 492, 1: *Emulator enim vos dei amulatione. Respondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Nuptiarum spiritualium prandium et cæna, 490, 4, 2. Nuptiæ spirituales animæ cum Deo habent aliquando defectum vini, id est gratiæ, XVI, 329, 1.

4^o Nuptiæ typus et exemplar sunt ingentis gaudii, XII, 193, 2. Iis comparatur celestis electorum felicitas, XV, 625, 1.

NUPTIALE CONVIVIUM. Nuptiale convivium a Christo in parabola propositum est mensa evan-

gelicæ doctrinæ, et maxime Eucharistiæ, 4, 252, 2.

NUTUS. Nutu suo Deus terram et montes conculcit, X, 404, 2 (Deus). Nutus oculorum sunt luxurie internæ nutus, 8, 1 (Vide OCULI).

NUTRIGIUS. Nutricius Ephraim cur re voca Deus, XIII, 428, 2.

NUTRIX. Nutricum indolens et mors infantes sugunt, XIII, 286, 2.

NUX. 1^o Nux dicitur a nocendo, V, 192, 2. Noces, quæ duro cortice sunt, an pomorum nomine comprehendantur, XIII, 620, 1. E nucibus fit oleum et unguentum, V, 192, 2.

2^o Nux significat virtutem perfectam, VIII, 456, 2. Ejus descriptio, et quid representat, 457, 1. Nucem enucleare est conscientiam examinare, *ibid.*, 2.

Nux sacra Scriptura, *ibid.* Hæc patientiæ typus, 456, 2.

NYCTICORAX. Nycticorax symbolum est mortis, XII, 163, 2. Cur sit Egyptiis et aliis symbolum mortis, XXI, 69, 1.

NYPHMA, Nympha et domestici ejus fideles erant Colossis, XIX, 411, 2.

O

OBDUCTIO, OBDUCTUS. Obductus et obductio, idem est quod calcatas, IX, 437, 1.

OBURARE, OBURATIO. Obduratio quid, Job, 287, 2 et seq. Quid sit aliquem obdurari aut a Deo despicere, 288, 1: *Si destruxerit, nemo est qui ædificet: si incluserit hominem, nullus est qui aperiat.* Obduratio duplex, XI, 182, 1, 2: *Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravat; et oculos ejus claudat, ne forte videat oculis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat et convertatur, et sanem eum.* Obduratio peccantium describitur, V, 561, 2: *Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit: sed sequitur eum ignominia et opprobrium.* Obdurato Deum homines impie docet Calvinus, I, 448, 1: *Ego indurabo cor ejus (Pharaonis) et multiplicabo signa et ostentia mea in terra Egypti;* XVIII, 168, 2: *Ergo cupis vult miseretur et quem vult induravit.* Nomen Deum obdurat positiva, I, 458, 1 et seq. Variis modis Deus dicitur obdurare hominem, 499, 2 et seq. (Vide PHARAO). Obduratio quomodo homini, quomodo Deo tribuatur, XVII, 25, 1; 168, 1. Obduralionis suæ causa Chanaan, non Deus, III, 68, 2. Obduratio Judæorum, XVIII, 435, 1. Obduratos quomodo Deus tractet, I, 491, 2 et seq. Obduratos homines potest Deus emollire, XV, 103, 1: *Potens est Deus de lapidibus istis succutere filios Abraham.* Obdurati, si velint, possunt se ad Deum convertere, XVI, 316, 1. Obduratis eleemosyna suadenda quasi ultimum reme-

dium, sicut eam Nabuchodonosori suavit Danica, XVIII, 477, 2. Obduralionis in peccatum quæ sint causæ future in impiis sub finem mundi, XXI, 212, 2: *Et ceteri homines non sunt occisi in his plagis, neque penitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut non adorarent dæmonia, et simulacra aurea et argentea..... El non egerunt penitentiam ab homicidiis suis, neque a veneficiis suis, neque a fornicatione sua, neque a furtis suis (Vide COA NUMM, DEATRIS CORN).*

OBEDEDOM. Obededom Gethæus fuit Levita, III, 455, 2 et seq. Qua benedictione benedictus proper arcam, 456, 1.

OBEIENS, OBEIENTIA. 1^o Obediens natura et proprietates. Primo. Obediens vera in qua re sita sit, XIV, 327, 2. Obediens versus quis sit, V, 474, 1: *Mens justis meditantur obedientiam; os impiorum redundat malis.* Obediens plena que sit, que non sit, XXI, 68, 2: *Non invenio opera tua plena coram Deo meo. Ejus perfectio in quo sita sit, IX, 414, 2: Filii sapientie, ecclesiæ justorum; et ratio illorum obediens et dilectio.* Obediens perfecta schema quod sit, XII, 577, 1. Obediens manca que sit, XIV, 559, 2: *Si offeratis cæcum ad immolandum, nomen malum est? et si offeratis claudum et languidum, nomen malum est? Obediens gradus, V, 474, 1. Obediens que sit qui dicuntur XX, 260, 2: *Propter quod succincti lumbos mentis vestræ, sobrii perfecti sperate in eam, quæ offertur vobis gratis, in**

revelationem Jesu Christi; quasi filii obedientiam non configurati prioribus ignorantia vestra desideratis. Obediens descriptio, XIX, 397, 1.

Secundo. Obediens vere septem proprietates, obediens prompte, simpliciter, libenter, humiliter, utiliter, indifferenter, perseveranter, I, 183, 2 et seq. Dixit autem Dominus ad Abram: *Egredere te terra tua, et de cognitione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi..... Egredere est inique Abram sicut præceperat ei Dominus. Obediens quam debet esse prompta, 218, 1: Tullit autem Abraham Ismael filium suum, et omnes vernaculos domus suæ, universosque quos emerat, cunctos inares ex omnibus viris domus suæ: et circumcidit carnem præputii eorum statim in ipsa die, sicut præceperat ei Dominus.* Obediendum statim Deo vocanti, XIV, 30, 2. Obediendum statim Deo ad perfectionem vocanti, IX, 432, 1: *In omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi.* Obediendum Deo statim in arduis et periculis, XI, 434, 2; 140, 2: *Cor meum diligit principis Israel: qui propria voluntate obtulisti vos dicens, benedictio Domino.* Obediens perfecta debet esse indilata, I, 99, 1: *Qui (serpens) dicit ad mulierem: Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi? Obediens debet esse patiens, XX, 301, 4: Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyabolo.* Obediens in obediendo certamina, V, 33, 2. Obediens fulgari debet esse similis, prompta, agilis, fortis, efficax, infatigabilis, Job, 726, 1, 2; 726, 1: *Nunquid elevabit in nebula coem tuam et impetus aquarum operiet te? Nunquid miles fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi: Adsumus? Obediendi ratio, V, 474, 1, 2.*

Obediens ex dilectione oritur, IX, 414, 1. Obediens charitatis que dicatur, XX, 268, 2 et seq.: *Animas vestras castificantes in obedientia charitatis.* Tertio. Obediens symbola et figura. Obediens est monie, VII, 515, 2: *Pulchra sunt genua tua sicut turritis; collum tuum sicut monilia.* Per inauem representatur, VI, 268, 4: *Inauris aurea, et margarita fulgens, qui arguit sapientem, et marem obediens.* Obediens symbolum et deditiois oliva est, XIII, 471, 1: *Et erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani.* Per thus representatur, XV, 82, 1. Obediens fulguri comparatur, Job, 725, 1.

4^o Ad obedientiam sequendam motus et incitamenta. Primo. Obediens præsentia, XVI, 84, 2 et seq.: *Et decedat cum eis (Jesus), et venit Nazareth, et erat subditus illis.* Obediens melior est victimis, III, 358, 1: *Et ait Samuel: Numquid vult Dominus holocausta et vielmus, et non potius ut obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum, VII, 49, 2 et seq.: Nullo*

enim melior est obedientia quam stultorum victimæ. Obediens est sacrificium mysticum, IX, 113, 1. Ipsa nobilissimas hominum potentias offert in holocaustum, XVI, 84, 2 et seq. Obediens martirium est, XIII, 443, 1, 2.

Obediens et subjectio est tessera vere fidei, XX, 297, 2: *Subjecti igitur estote omni creaturae propter Deum.* Tessera est sapientia et justitia, X, 114, 1. Ceteris virtutibus est præferenda, XVI, 516, 2: *Dixit ei (Jesu) Simon Petrus: Domine, non tantum pedes meos, sed et manus et caput.* Vincit alias virtutes, VI, 125, 1; 126, 2 et seq. Obediens est vera sapientia, V, 473, 2: *Mens justis meditantur obedientiam; os impiorum redundat malis.* Non obediens Deo stultissimum est, III, 336, 2. Dixitque Samuel ad Saul: *Stulle egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quæ præcepit tibi.* Obediens commendatio, I, 677, 2 et seq. Obediens perfecta documentum et commendatio, XI, 481, 2: *Et audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam? et quis tibi nobis? Et dicit: Recce ego, mitte me.* Ejus elogium, V, 33, 1.

Secundo. Obediens a Deo requiritur, Psal. II, 456, 1, 2: *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.* Eam tota Scriptura nobis inculcat, XIX, 455, 2: *In capite libri scriptum est de me: Ut faciam, Deus, voluntatem tuam.* Obediens mandatorum tributum est quod Deus pro collatis in suis bonis exigit, Psal. II, 215, 2: *Et dedit illis regionem gentium, et labores populorum possederunt. Ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant.* Deo obaudiunt omnia creata, X, 381, 4: *Omnia hæc vivunt, et manent in seculum, et in omni necessitate omnia obaudiunt ei.* Ab ea obedientia nos non exilit christiana libertas, XVIII, 25, 2. Obediens necessitas, V, 474, 1. Obediendum Deo magis quam hominibus, XVII, 452, 2: *Respondens autem Petrus et Apostoli, dixerunt: Obediens oportet Deo magis quam hominibus.* Obediens quanta sit vis, *ibid.* Obediendum magis Deo quam regi, XII, 812, 1.

Tertio. Obediens exempla, I, 678, 1, 2. Etiam apud Gentiles. *ibid.* Obediens Abraham quanti a Deo assumatur, IV, 421, 2: *Abraham nomine in tentatione invenit esse fidelis, et reputatum est ei ad justitiam?* Obediens Abrahæ merces, XVIII, 84, 2: *Non enim per legem promissio Avrahæ, sed semini ejus, ut hæres esset mundi: sed per justificationem fidei.* Obediens prompte exemplum fuerit Abraham et Isaac, XIX, 480, 1. Obediens ratio Esther reginæ et imperatricis, IV, 370, 2: *Quidquid enim ille (Mardocheus) præcepit, observabat Esther: et sic cuncta faciebat, ut eo levior solita erat, quo eam parvulam nutrebat.* Obediens Rechabitarum, XII, 262, 2. Præcatorum sermones dondab filii Rechab, quos præcepit filius suis ut non biberent vinum: et non bibe-

runt usque ad diem hanc, quia obedierunt præcepto patris sui.

Obedientia Christi erga parentes erat quoad naturam humanam non divinam, XVI, 84, 2: *Et descendit cum eis, et venit Nazareth, et erat subditus illis.* Ejus obedientia in morte oppetenda, 476, 1, 2: *Nemo tollit eam (animam) a me, sed ego pono eam a meipso, et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Hoc mandatum accipi a Patre meo, Obedientia Christi fructus, XVIII, 103, 2: *Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justis constituitur multi.* Fuit ea singularis et promptissima; XIX, 455, 2 et seq.: *In capite libri scriptum est de me: Ut faciam, Deus, voluntatem tuam, superius dicens: Quia hostias, et oblationes et holocausta pro peccato noluit, nec placita sunt illi, quæ secundum legem offeruntur, hinc dicit: Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam: auferet primum, ut sequens statuat. Quomodo eam dixerit, 396, 2: Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex eis quæ passus est obedientiam: et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ (Vide IESUS CHRISTUS).*

Obedientia Deiparæ cruci filii astantis, XVI, 618, 1: *Stabant autem iuxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus, Maria Cleopha, et Maria Magdalenæ.*

Quibus sit obediendum. Obediendum regibus, si Deo contraria non precipiant, XIX, 335, 2: *Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse.* Obedientia regibus, prælati et magistratibus debetur, XVIII, 219, 1, 2: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quæ autem sunt, a Deo ordinatae sunt.* XIX, 335, 1. Obediendum etiam malis prælatiis iusta iuribus, XV, 488, 1, 2: *Tunc Jesus oculus est ad turbas et ad discipulos suos, dicens: Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite: secundum opus vero eorum nolite facere: dicunt enim, et non faciunt.*

Obedientia effectus, fructus et merces. Primo, Obedientia sex effectus, XII, 440, 1: *Dereliquisti fontem sapientiæ: nam si in via Dei ambulasses, habuisses utique in pace sempiterna. Discite ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus: ut scitis simul ubi sit longinquitas vite et victus, ubi sit lumen oculorum, et pax.* Obediendum Deo ut caro nobis obediat, III, 337, 2: *Dixitque Samuel ad Saul: Stulte existi, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quæ præcepit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum: sed nequaquam regnum tuum ultra eorum surget.* Obedientia sæpe est in causa ut carnales voluntates sint in obedientibus imminute, 1, 188, 2.

Obediens Deo pacatas habet omnes animas suas, potentias, V, 491, 2: *Cum placerint Domino vis hominis, inimicos quoque ejus convertit ad pacem.* Fructus obedientie est obedientem custodire ab omni malo, VII, 288, 2: *Qui custodit præceptum non experietur quidquam mali.*

Secundo, Obedientia est mater virtutum, XVI, 85, 2. Castitati servanda conducit, XX, 269, 1: *Animas vestras castificantes in obedientia charitatis.* Suadet omnigenas virtutes, V, 32, 2: *Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ: ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo.* Est corona virtutum, VII, 516, 1. Obedientia ornat obedientem, V, 32, 2. Omnia opera ex ea facta, facit meritoria, XVI, 85, 1, 2. Obediens loquitur victorias, quo sensu, VI, 123, 2 et seq.: *Testis mendax peribit; vir obediens loquitur victoriam.* Vincit demones, 124, 1. Mundum, carnem, 124, 2. Seipsam et homines, 125, 1, 2. Mare, ignem, terram et bestias, 126, 1, 2. Cælos, infernum, ibid., 2. Tentationes, mortem et gehennam, Deum, 126, 2 et seq. In obedienti Deum manet quintupliciter, XX, 584, 1: *Et qui servat mans data ejus, in illo manet, et ipse in Deo.* Obedientia facit homines divinos, IX, 114, 1. Obediens superior, a Deo recta dirigitur ad portum salutis, X, 257, 2: XVI, 85, 2. Obedientia est portus tuisissimus, VII, 516, 2. Obedientia et fides in Christum causa est quod gentes sint electæ ad justitiam, XVIII, 473, 2.

Tertio, Obedientia facit nos in Deo omnipotentes, VI, 127, 1, 2. Obedientie fructus est ut Deus ipse vicissim homini obediat, III, 61, 2: *Non fuit autem nec postea tam longa dies, obediens Domino voci hominis et pugnante pro Israel.* Ex obedientia fluit gratia miraculorum, VII, 521, 2.

Quarto, Obedientia fecunditas et messis vite æternæ, XI, 637, 2: *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et valutas Domini in manu ejus dirigitur.* Obediens vix non potest mori, 1, 248, 2. In cælis coronatur, V, 33, 1.

OBJECTIO. Objectiones variae contra auctoritatem libri quarti Esdræ, IV, 262, 1, 2; 263, 1 (Vide ESDRAS). Objectiones contra Ecclesiasten, VII, 1, 4 (Vide ECCLESIASTES).

OBJECTUM. 1° Objectum formale fides est revelatio Dei, XIX, 122, 1. Objectum amoris justitiae et sapientis virtus est, VII, 137 et seq. Objectum servitutis Pauli erga Deum, XIX, 319, 2. Objectum peccati ad peccandum allicit, X, 28, 2.

Objectum duplex epistolarum Pauli, dogmaticum et ethicum, XIII, 19.

OBJURGATIO. Objurgatio acris virtutum robiginem dertigit, VI, 282, 2. Equo animo est admittenda, 293, 2 (Vide CONNEXIO, CONNEXIO, INTERPATIO).

OBLATIO, OFFERRE, 4° Oblationes pro tempore quare videntur initia sanctorum, IX, 254, 1: *Datum brachiorum tuorum, et sacrificium sanctificatio-*

nis offeres Domino, et initia sanctorum. Oblationes quas fideles offerunt sacerdotibus, non intelligit Agostolus pro altare, ut vult Baza, XIX, 519, 4: *Habemus altare de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserunt.* Oblatio munda quæ nominis Dei offerenda promittitur, quemam sit, XIV, 560, 2. Ostenditur esso sacrificium eucharisticum, 561, 1, 2 et seq. Oblatio mystica quænam hæreticis sit, 561, 1 (Vide EUGHARISTA).

2° Oblatio ut Deo placeat, oculo ad eam requisita, X, 222, 2: *Da Altissimo secundum datum ejus, et in bono oculo ad inventionem facilo manuum tuarum; quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddet tibi.* Oblationes iniquorum sunt irrisiones Dei, 205, 1: *Immolantis ex iniquo oblatio est maculata, et non sunt beneplacita subnationes justorum.* Eas ipse reprobat, ibid., 2: 206, 2: *Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum: nec in multitudines sacrificiorum eorum propitiabiliter peccatis;* 207, 1: *Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimam filium in conspectu patris;* 210, 1. Offerens spolia pauperum quinque gravia scelera committit, 207, 2. Victimam quodammodo Christum, 208, 1. Oblatio tristi animo oblata Deo displicet, XIII, 401, 2: *Non libabunt Domino vinum, et non placebit ei: sacrificia eorum quasi panis lugentium; omnes qui comedunt eum, contaminabuntur.* Oblationes Christianorum vim suam habent ex opere operantis, V, 453, 2: *Victimam iniquorum abominabiles Domino; vota justorum placabilia.*

3° Oblationes spirituales, et holocausta, quæ sint dicenda, Psalm, 1, 343, 2: *Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut ædificentur muri Jerusalem.* Tunc acceptabis sacrificium, oblationes et holocausta, tunc imponent super altare tuum ritulos. Oblatio summa est obodire Deo, VII, 193, 1: *Multo enim melior est obedientia quam stultorum victimas.* Perfecta anime oblatio in quibus sita sit, XVIII, 202, 1: *Obsecro itaque, vos fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placeantem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens et perfecta.*